capitale proprio investito dal concessionario e garantisce un rendimento pari all’8,81%.

 110

La sostenibilità finanziaria, espressa in termini di bancabilità, ovvero la capacità del progetto di generare flussi

monetari sufficienti a garantire il rimborso dei finanziamenti attivati, è analizzata attraverso due principali coefficienti di

copertura: il Debt Service Cover Ratio (DSCR) e il Loan Life Cover Ratio (LLCR). Nel caso specifico della RSA

entrambi gli indici assumono valori ampiamente superiori all’unità (punto di equilibrio).

Si segnala, infine, il valore della somma algebrica dei canoni corrisposti dal concessionario alla proprietà (scontati al

tasso corrispondente al costo stimato del capitale investito) pari a 71.632€.

ANALISI DI SENSIBILITÀ

Le variabili analizzate, che corrispondono a quelle maggiormente rilevanti per l’investimento, sono le seguenti:

• ricavi da posti tipo A;

• ricavi da posti tipo B;

• rata annua per la proprietà;

• costi gestione struttura;

• costi del personale;

• costi manutenzione ordinaria;

• costo investimento iniziale;

• costi manutenzione straordinaria.

Gli schemi che seguono mostrano l’andamento del VAN al variare di ciascuna variabile, secondo range prefissati che

vanno da -15% a +15%.

var. applicata VAN var.assoluta var. % var. applicata VA N var.assoluta var. %

-15% 42.463,78-€   528.813,07-€   -108,73% -15% 491.997,36€   5.648,06€   1,16%

-10% 152.695,37€   333.653,93-€   -68,60% -10% 490.114,67€   3.765,37€   0,77%

-5% 320.660,06€   165.689,24-€   -34,07% -5% 488.231,98€   1.882,69€   0,39%

- 486.349,30€   -€   0,00% - 486.349,30€   -€   0,00%

+5% 651.183,59€   164.834,29€   33,89% +5% 484.466,61€   1.882,69-€   -0,39%

+10% 815.718,43€   329.369,13€   67,72% +10% 482.583,92€   3.765,37-€   -0,77%

+15% 980.253,27€   493.903,97€   101,55% +15% 480.701,23€   5.648,06-€   -1,16%

var. applicata VAN var.assoluta var. % var. applicata VA N var.assoluta var. %

-15% 77.312,26€   409.037,03-€   -84,10% -15% 831.062,15€   344.712,86€   70,88%

-10% 216.799,33€   269.549,97-€   -55,42% -10% 716.257,68€   229.908,39€   47,27%

-5% 352.038,80€   134.310,49-€   -27,62% -5% 601.453,22€   115.103,92€   23,67%

- 486.349,30€   -€   0,00% - 486.349,30€   -€   0,00%

+5% 620.104,79€   133.755,49€   27,50% +5% 370.878,75€   115.470,55-€   -23,74%

+10% 753.560,82€   267.211,53€   54,94% +10% 254.913,68€   231.435,62-€   -47,59%

+15% 887.016,86€   400.667,56€   82,38% +15% 137.037,34€   349.311,96-€   -71,82%

RICAVI DA POSTI TIPO A

RICAVI DA POSTI TIPO M

RATA ANNUA PER LA PROPRIETA'

COSTI GESTIONE STRUTTURA

var. applicata VAN var.assoluta var. % var. applicata VA N var.assoluta var. %

-15% 893.504,17€   407.154,88€   83,72% -15% 561.283,87€   74.934,57€   15,41%

-10% 757.885,70€   271.536,40€   55,83% -10% 532.057,83€   45.708,53€   9,40%

-5% 622.267,22€   135.917,93€   27,95% -5% 502.831,79€   16.482,49€   3,39%

- 486.349,30€   -€   0,00% - 486.349,30€   -€   0,00%

+5% 350.016,11€   136.333,19-€   -28,03% +5% 444.379,71€   41.969,59-€   -8,63%

+10% 212.803,34€   273.545,96-€   -56,24% +10% 415.153,67€   71.195,63-€   -14,64%

+15% 72.179,36€   414.169,93-€   -85,16% +15% 385.927,63€   100.421,67-€   -20,65%

var. applicata VAN var.assoluta var. % var. applicata VA N var.assoluta var. %

-15% 499.092,84€   12.743,55€   2,62% -15% 476.648,86€   9.700,43-€   -1,99%

-10% 494.844,99€   8.495,70€   1,75% -10% 475.634,49€   10.714,81-€   -2,20%

-5% 490.597,15€   4.247,85€   0,87% -5% 474.620,12€   11.729,18-€   -2,41%

- 486.349,30€   -€   0,00% - 486.349,30€   -€   0,00%

+5% 482.101,45€   4.247,85-€   -0,87% +5% 472.591,38€   13.757,92-€   -2,83%

+10% 477.853,60€   8.495,70-€   -1,75% +10% 471.577,01€   14.772,29-€   -3,04%

+15% 473.605,75€   12.743,55-€   -2,62% +15% 470.551,86€   15.797,44-€   -3,25%

COSTI DEL PERSONALE

COSTI MANUTENZIONE ORDINARIA

COSTO INVESTIMENTO INIZIALE

COSTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

 111

Infine, il grafico riassuntivo dei risultati. Si può osservare come le variabili con maggior peso siano i Ricavi da posti tipo

A e i Costi del personale.

-150,00%

-100,00%

-50,00%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

-15% -10% -5% - +5% +10% +15%

RATA ANNUA PER LA PROPRIETA' COSTI GESTIONE STRUTTURA

COSTI DEL PERSONALE COSTI MANUTENZIONE ORDINARIA

COSTO INVESTIMENTO INIZIALE COSTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

RICAVI DA POSTI TIPO A RICAVI DA POSTI TIPO M